国家林业局关于开展全国林业发展区划工作的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_9E_97_E4_c80_308939.htm 国家林业局关于开展

全国林业发展区划工作的通知（林资发[2007]50号） 为科学

规划全国林业发展的空间布局，明确不同区域的发展方向、

建设重点和政策措施，形成主体功能定位清晰、发展目标明

确、建设重点突出、政策措施得当的全国及区域林业协调发

展格局，全面推进现代林业建设，促进林业又好又快发展，

按照全国林业厅局长会议的部署，现就开展全国林业发展区

划工作有关事项通知如下： 一、开展全国林业发展区划工作

的重要意义 全国林业发展区划是依据全国及不同区域的自然

与经济社会条件、资源环境的承载能力、林业发展的基础和

潜力，以及经济社会对林业的主导需求等，从可持续发展的

战略高度，对林业发展的主体功能和生产力布局进行区域划

分和合理配置，是指导林业发展的基础性工作，是建设现代

林业的迫切需要，是构建林业生态、产业和文化“三大体系

”的重要举措，对建立和完善我国林业发展区划体系，正确

引导林业发展走向，科学实施林业分类经营和分区施策，大

力促进林业生态建设和产业和谐发展具有十分重要的意义。

各省（含自治区、直辖市、集团公司、新疆生产建设兵团，

下同）林业主管部门要充分认识全国林业发展区划对推进现

代林业建设的重要作用，把开展全国林业发展区划作为当前

的一项重要工作摆上议事日程，认真研究，周密部署，积极

配合，认真做好区划的相关工作。 二、全国林业发展区划的

总体要求 全国林业发展区划要以科学发展观为统领，以《中

共中央国务院关于加快林业发展的决定》为指导，以推进现

代林业建设，构建完备的林业生态体系、发达的林业产业体

系、繁荣的生态文化体系为目标，科学确定各类、各区域林

业功能定位，指导林业生态建设和产业和谐发展，为全面推

进现代林业建设提供科学依据和坚实保障。 全国林业发展区

划应当坚持实事求是的原则，尊重自然规律、经济规律和社

会发展规律，根据区域林业发展的实际，因地制宜，合理区

划。坚持继承发展的原则，充分利用和吸收现有的各项林业

区划、规划以及区域经济社会发展规划等成果，做到与新时

期林业发展总体思路和宏观布局有机衔接。坚持科学区划的

原则，充分运用国内外现代区划和林业发展理论，提高区划

成果的科学性和前瞻性。坚持可持续和谐发展的原则，切实

保障区域经济发展和生态和谐，森林可持续经营与社会需求

的和谐。坚持可操作性原则，能够切实有效指导全国及区域

林业建设和发展的工作实践。 三、全国林业发展区划的主要

任务及工作机制 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com